
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 787 DEL 18/11/2016

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: SS.PP. VARIE - LAVORI DI MANUTENZIONE DELLE PAVIMENTAZIONI 
STRADALI PER L'ANNO 2016 BIS: COMMESSA 04/2016 (CUP G76G16000420003 – CIG 
6859264BB5)  
PRESA D'ATTO PROGETTO ESECUTIVO E INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- L’UPI Veneto in data 7/09/2016 ha comunicato la ripartizione dei fondi del D.L. 113/2016

vincolati per interventi sulla viabilità. Dei 100 milioni previsti a livello nazionale è stata assegnata 
alla Regione Veneto la quota di euro 7.244.300,00. La quota di riparto assegnata a questa Provincia 
è di euro 788.671,00;
 

- considerato che  le strade provinciali necessitano di continui e programmati interventi di 
manutenzione  ordinaria  al  fine  di  garantirne  la  percorribilità  in  situazioni  di  sicurezza  è  stata 
incaricata la Soc. Vi.abilità a redigere apposito progetto;

- la Provincia di Vicenza con apposita variazione di bilancio DCP n. 36 del 24/10/2016 ha 
stanziato la spesa complessiva di € 788.671,00 nel bilancio per l’esercizio 2016;

Visto il progetto esecutivo relativo ai  lavori di  cui  all'oggetto,  redatto dall'Ing.  Riccardo 
Covolo  del  Settore  Tecnico  Operativo  di  Vi.Abilità  S.p.A.,  per  l'importo  complessivo  di  € 
788.671,00 pervenuto a questo Ente in data 11/11/2016, prot. n. 75958, che prevede  la sistemazione 
di  alcuni  tratti  di  strade  provinciali,  così  come  meglio  illustrato  nella  relazione  tecnica,  e 
precisamente:

• rigonfiamenti  localizzati,  ai  bordi  delle  tracce  delle  ruote  in  concomitanza  di  ormaie,  e 
fessurazioni ai bordi con presenza di ondulazioni;

• fessurazioni nello strato di conglomerato esistente, sia di tipo longitudinale che trasversale e 
a blocchi, con rottura del legante bituminoso, il che comporta un rapido deterioramento degli 
strati di pavimentazione più profonda a causa dell'infiltrazione d’acqua attraverso le fessure;

• avvallamenti e cedimenti della pavimentazione dovuti all’azione deformante provocata dalla 
densità  di  traffico  e  l’associata  deficienza  della   fondazione  stradale  e  del  pacchetto  di 
conglomerato, con formazione talora di fessurazioni a “pelle di coccodrillo”;

• sgranatura  e  disgregazione  degli  strati  superficiali  con perdita  progressiva  del  materiale 
granulare,  in  grani  isolati  o  a  gruppi,  che  si  traduce  in  una  riduzione  del  comfort  per 
eccessiva rumorosità e, nelle condizioni peggiori,  in una diminuzione delle condizioni di 
sicurezza;

copia informatica per consultazione



• consumo eccessivo del  manto d'usura con diminuzione  delle  caratteristiche di  aderenza 
superficiale

Che il progetto esecutivo così come consegnato alla Provincia di Vicenza, risulta composto 
dai seguenti elaborati:

1) Relazione tecnica
2) Planimetria generale – ubicazione interventi
3) Tavola della segnaletica orizzontale e sezioni tipo interventi
4) Capitolato speciale d'appalto – Parte A
5) Capitolato speciale d'appalto – Parte B
6) Elenco prezzi unitari
7) Computo metrico estimativo
8) Quadro economico
9) Schema di contratto
10) Piano di Sicurezza e di Coordinamento
11) Cronoprogramma dei lavori
12) Lista delle lavorazioni e forniture

e presenta il seguente quadro economico:

copia informatica per consultazione



Dato atto che per la realizzazione degli interventi previsti nel progetto sopra illustrato non è 
necessario  acquisire  alcuna concessione  o autorizzazione  edilizia,  né  ulteriori  autorizzazioni  da 
parte di altri Enti preposti, in quanto trattasi di lavori di manutenzione eseguiti su aree demaniali 
della Provincia di Vicenza;

Accertato che il progetto è stato validato dal Responsabile del Procedimento di Viabilità 
S.p.A. - Ing. Fabio Zeni - con verbale in data 10/11/2016, agli atti del Settore Lavori Pubblici;

Richiamato l'art. 32 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede al comma 2 che, prima dell'avvio 
del  procedimento  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  Stazioni  Appaltanti  decretano  o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Richiamato inoltre, l'art.  36, comma 2 lett c) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che i 
lavori di importo pari o superiore a 150.000,00 euro e inferiore a 1.000.000,00 euro a base d'asta 
possono essere affidati dalle Stazioni Appaltanti secondo la procedura prevista dall'art. 63, ovvero 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, con consultazione di almeno dieci 
operatori economici;

Ritenuto quindi di seguire, per l'affidamento dei lavori in oggetto, la procedura di cui all'art. 
36, comma 2 lett c) del D.Lgs. 50/2016, invitando alle procedure di affidamento  n. 20  operatori 
economici inseriti nella categoria di Opere Generali OG3 in possesso dei requisiti tecnici di cui al 
D.P.R. 207/2010, individuati all'interno della categoria di appartenenza dell'elenco degli operatori 
economici presso questa Provincia di Vicenza;

Rilevato che l'aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 
95, comma 4 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 mediante offerta a prezzi unitari, considerato che trattasi di 
lavori di asfaltatura, quindi di tipologia semplice, ricorrente, mancanti di elementi di valutazione 
significativi per quel che riguarda la formulazione dell'offerta;

Dato atto che ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del 
Procedimento del  contratto  di  lavori  di  cui  al  presente atto  è  l'Ing.  Fabio Zeni  – Dirigente del 
Settore Tecnico-Operativo di Vi.abilità SpA;

Visto il Regolamento di cui al D.P.R. 207/2010;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.27 del 28/07/2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016;

Visto che con Decreto del Presidente n. 76 del 03/08/2016 è stato approvato il PEG dell'anno 
2016 per la sola parte contabile;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

copia informatica per consultazione



DETERMINA

1. di prendere atto del progetto esecutivo, pervenuto in data 11/11/2016 al prot. n. 75958 dei lavori 
riguardanti la manutenzione delle pavimentazioni stradali in conglomerato bituminoso, ammalorate 
ed usurate, di alcuni tratti delle SS.PP. ricadenti sulla rete stradale provinciale così come redatti 
dall'Ing.  Riccardo  Covolo  di  Vi.Abilità  S.p.A.,  per  l’importo  complessivo  di  €  788.671,00 
composto dagli allegati citati in premessa e secondo il quadro economico parimenti evidenziato 
nelle premesse, agli atti presso il Settore LL.PP. della Provincia di Vicenza;

2. di impegnare la spesa di € 788.671,00 (IVA compresa) alla Missione 10 Trasporti e diritto alla 
mobilità,  Programma  05,  viabilità,  articolo  0846  Gestione  strade  Vi.abilità, nel  bilancio  per 
l'esercizio 2016 imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

3. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili) :

1. Anno di imputazione dell'impegno 2. Anno di pagamento delle somme

3. 1° - 2016 - €  788.671,00 4. 1° - 2016 - €  788.671,00

5. 2° - 2017 - € 6. 2° - 2017 - €   

7. 3° - 2018 - € 8. 3° - 2018 - € 

9. 4° - 2019 - € 10. 4° - 2019 - € 

11. Totale €  788.671,00 12. Totale €  788.671,00

4. di dare atto altresì che la spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;

5.  di  attestare  che,  oltre  a  quanto  indicato  nei  punti  precedenti  del  dispositivo  del  presente 
provvedimento, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal DL 174/12);

6. di indire il ricorso alla procedura negoziata, ai sensi dell'art. 63 e dell'art. 36, comma 2 lettera c) 
del D.Lgs. 50/2016, ai fini dell'individuazione dell'operatore economico a cui affidare i lavori di 
“SS.PP.  varie  –  Lavori  di  manutenzione  delle  pavimentazioni  stradali  per  l'anno  2016  BIS  – 
Commessa 04/2016  (CUP G76G16000420003 – CIG 6859264BB5);

7. di invitare  alla procedura negoziata  n.  20 operatori economici inseriti nella categoria di Opere 
Generali OG3 in possesso dei requisiti tecnici di cui al D.P.R. 207/2010, individuati all'interno della 
categoria di appartenenza  dell'elenco degli operatori economici presso questa Provincia di Vicenza;

8. di stabilire, per l'esecuzione del suddetto contratto: 

- che l'aggiudicazione avvenga con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4 lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016 mediante offerta a prezzi unitari, considerato che trattasi di lavori di asfaltatura, 
quindi di tipologia semplice, ricorrente, mancanti di elementi di valutazione significativi per quel 
che riguarda la formulazione dell'offerta;

- che la congruità delle offerte viene valutata ai sensi dell'art. 97, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e 
con applicazione dell'esclusione automatica ai sensi dell'art. 97, comma 8 del predetto Decreto;

copia informatica per consultazione



9. di considerare essenziali le clausole contenute negli elaborati facenti parte del progetto esecutivo 
validato in data 10/11/2016.

10. di stabilire altresì, che l'importo dei lavori a base di appalto è pari a euro 618.000,00 di cui euro 
609.500,00 per lavori, soggetti a ribasso d'asta, ed euro 8.500,00 per oneri per l'attuazione dei piani 
di sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta;

11.  di  dare atto che al  presente provvedimento sarà data  esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line;

12.  di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  alla  Società  Vi.Abilità  S.p.A.  per  gli 
adempimenti conseguenti e la realizzazione dei relativi lavori;

13.  il  presente  provvedimento  rispetta  il  termine  previsto  dal  Regolamento  sui  procedimenti 
amministrativi di competenza della Provincia di Vicenza (Deliberazione di Consiglio n. 37/2013) 
che è di giorni 30 (ID PROC. N. 865)

14.  di  attestare  che,  oltre  a  quanto  indicato  nei  punti  precedenti  del  dispositivo  del  presente 
provvedimento, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal DL 174/12).

15.  di  dare atto  che al  presente provvedimento sarà data  esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 18/11/2016

Sottoscritta dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: arch. Andrea Turetta

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 787 del 18/11/2016

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 1038 / 2016

OGGETTO: SS.PP. VARIE - LAVORI DI MANUTENZIONE DELLE PAVIMENTAZIONI 
STRADALI PER L'ANNO 2016 BIS: COMMESSA 04/2016 (CUP G76G16000420003 – CIG 
6859264BB5)  
PRESA D'ATTO PROGETTO ESECUTIVO E INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 920 del 2016

Vicenza, 23/11/2016

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 787 DEL 18/11/2016

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 1038 / 2016

OGGETTO: SS.PP. VARIE - LAVORI DI MANUTENZIONE DELLE PAVIMENTAZIONI 
STRADALI PER L'ANNO 2016 BIS: COMMESSA 04/2016 (CUP G76G16000420003 – CIG 
6859264BB5)  
PRESA D'ATTO PROGETTO ESECUTIVO E INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 24/11/2016

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


